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Guy Sillen, voorzitter, 

Johan Sauwens, burgemeester, 

Bruno Steegen, Peter Thijs, Guido Cleuren, Fons Caubergh, Griet Mebis, Emile Degrève,  

Maike Meijers, schepenen, 

Jos Roebben, Frieda Brepoels, Veerle Schoenmaekers, Jean Geraerts, Inge Moors, Ann Thijs, 

Annick Ponthier, Tom Bosch, Wouter Raskin, Veronik Moesen, Johan Danen, Pieter Nelissen,  

Lisbet Aerts, Baudouin Wolwertz, Véronique Jans, Antoine Geris, Bart Lindelauf, Jochen Martens, 

Michiel Peters, Relinde Willems, Cindy Sax,  raadsleden, 

Kristien Schoofs, algemeen directeur 

Onderwerp Vaststelling van een belasting geheven op de privatieve ingebruikneming 

van het openbaar domein onder gelijk welke vorm, gelijkgronds, boven- of 

ondergronds, tenzij dit gebruik aanleiding geeft tot de toepassing van een 

andere gemeenteverordening van belasting of retributie, of toegestaan is 

krachtens een contract 

 
BEVOEGDHEID EN JURIDISCH KADER 
 
Artikel 170 van de Grondwet. 

 
Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 
van provincie- en gemeentebelastingen. 

 
Artikel 40 §3 van het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 bepaalt dat de 
gemeenteraad de gemeentelijke reglementen vaststelt.  Met behoud van de toepassing van de 
federale wetgeving in verband met de bevoegdheid van de gemeenteraad om politieverordeningen 
vast te stellen, kunnen de reglementen onder meer betrekking hebben op het gemeentelijk beleid, 
de gemeentelijke belastingen en retributies, en op het inwendige bestuur van de gemeente. 
 
FEITELIJKE CONTEXT 
 
Het gemeenteraadsbesluit van 2 juni 2015 houdende vaststelling van  
een belasting op de inname van het openbaar domein.  
 
MOTIVERING 
 
Een inname openbaar domein wordt toegestaan onder bepaalde voorwaarden door middel van het 
afleveren van een vergunning. 



 
In de blauwe zone is het aangewezen hogere tarieven aan te rekenen opdat de hinder door de 
inname sneller weggewerkt kan worden. 
 
BESLISSING: 
 
Artikel 1 

Vanaf 1 januari 2020 en eindigend op 31 december 2025, wordt ten behoeve van de stad Bilzen een 

belasting geheven op het tijdelijk innemen van het openbaar domein door het plaatsen van 

schutsels, stellingen, werfketens, containers, bouwmaterialen, werktuigen en voertuigen in functie 

van werken, werven en/of verhuizingen en/of andere soorten van innames. 

 

Artikel 2: bedrag van de belasting: 

De belasting wordt als volgt vastgesteld: 

 

a) Voor een inname binnen de blauwe zone: 

€ 1,00 per vierkante meter per dag met vergunning 

b) Voor een inname buiten de blauwe zone: 

€ 0,75 per vierkante meter per dag met vergunning 

c) Voor het afsluiten van een straat: 

Afsluiten van de rijweg wordt beschouwd als de doorrijdbare ruimte voor gemotoriseerd 

verkeer minder is dan 3 meter. 

Bijkomende belasting van € 50,00 voor de eerste dag van de afsluiting.  Per volgende 

kalenderdag bedraagt de bijkomende belasting € 25,00.  

Dit tarief is een bijkomend tarief verschuldigd indien een straat dient afgesloten te 

worden. 

 

Gemeenschappelijke bepalingen: 

Een begonnen vierkante meter wordt aanzien als een volledige vierkante meter. 

Een begonnen kalenderdag wordt eveneens aanzien als een volledige kalenderdag.  

De minimumaanslag bedraagt evenwel € 10,00. 

 

Artikel 3: bedrag van de waarborg: 

Voor volgende innames moet er een waarborg worden betaald: 

• Innames voor het plaatsen van werfkranen 

• Innames voor het plaatsen van zware constructies 

• Innames waarvan de stad Bilzen vermoedt dat het openbaar domein beschadigd of 

vervuild zal worden. 

De waarborg bedraagt € 150,00 per (begonnen) vierkante meter, met een maximum van € 

50.000,00. 

Bij wijziging van het aantal vierkante meters of bij onduidelijkheid wordt een waarborg gevraagd voor 

de maximale oppervlakte. 

De vergunningsaanvrager moet voor de aanvang van de inname, de waarborg betalen, hetzij per 

overschrijving, hetzij onder de vorm van een bankgarantie in te dienen bij de stad Bilzen.  De 

waarborg brengt geen intresten ten voordele van de vergunninghouder op.  De vergunning wordt 

pas afgeleverd bij betaling van de waarborg. 

 

 

 

 



Artikel 4:  

Voor de berekening van de belasting wordt de oppervlakte genomen, zijnde de rechthoek welke 

fictief rond het voorwerp of de groep voorwerpen, die het openbaar domein bezetten, kan getrokken 

worden.  Hierbij moet rekening gehouden worden met de ruimte die nodig is om de veiligheid van de 

weggebruikers te garanderen. 

 

Artikel 5: 

Alvorens tot de inname mag overgegaan worden, dient hiervoor de toelating verkregen bij het 

gemeentebestuur. 

 

Artikel 6: 

De belasting is verschuldigd door de natuurlijke persoon of rechtspersoon die het openbaar domein 

in gebruik neemt.  De opdrachtgever voor wiens rekening het werk wordt uitgevoerd is 

medeverantwoordelijk voor de volledige betaling van de belasting. 

 

Artikel 7: 

Indien de inname van het openbaar domein vroeger eindigt dan werd medegedeeld of wanneer de 

gevraagde inname niet meer gewenst is, dient de aanvrager de stadsdiensten hiervan minimum 1 

werkdag voor de stopzetting van de inname in kennis te stellen, zodat nazicht mogelijk is.  Enkel in 

die gevallen kan de belasting geheel of gedeeltelijk terugbetaald worden en dit in verhouding met 

het aantal dagen effectieve inname. 

 

Artikel 8:  

Worden van de belasting vrijgesteld: 

1. Openbare evenementen ingericht door schoolcomités, schoolverenigingen of 

schoolgemeenschappen ten voordele van hun werking. 

2. Openbare sociaal-culturele evenementen met een toegelaten maximale capaciteit van 500 

personen. 

3. Evenementen uitgaande van de erkende organisaties voor maatschappelijk werk of 

bescherming van jongeren ten voordele van hun werking. 

4. Evenementen waar belastingplichtige bewijst dat hij/zij erkend is als een stichting van 

openbaar nut overeenkomstig de bepalingen betreffende de vereniging zonder 

winstoogmerk en de stichtingen zoals gewijzigd bij de wet. 

5. Evenementen zijn vrijgesteld indien deze ingericht worden door natuurlijke personen, 

rechtspersonen en feitelijke verenigingen in coproductie met de stad Bilzen en die een 

goedgekeurde samenwerkingsovereenkomst of afsprakennota over de inhoudelijke 

organisatie hebben met het college van burgemeester en schepenen. 

6. Evenementen ingericht door socio-culturele verenigingen of particulieren die erkend en/of 

aangesloten zijn bij de stedelijke adviesraden. 

7. Evenementen ingericht door de openbare bibliotheek en cultuurcentrum Bilzen, zoals 

gedefinieerd in artikel 2 van het decreet van 13 juli 2001 houdende het stimuleren van een 

kwalitatief en integraal lokaal cultuurbeleid. 

8. Inname openbaar domein waarvoor door de stad Bilzen een terrasvergunning is verleend. 

9. Inname openbaar domein (afsluiten van de straat) voor de organisatie van een straatfeest 

waarvoor door de stad Bilzen een vergunning is verleend. 

10. Inname openbaar domein voor de aannemers die werken in opdracht van de stad, ocmw of 

AGB stadsontwikkeling Bilzen en waarbij de werkzone ter beschikking wordt gesteld in de 

lastvoorwaarden van het bestek.  Zijn eveneens vrijgesteld de inname die gebeurt voor het 

kunnen uitvoeren van de werken aan het openbaar domein zelf. 



11. Geplaatst ter gelegenheid van werken uitgevoerd in opdracht van de Vlaamse Maatschappij 

voor Sociaal Wonen of van haar plaatselijke bouwmaatschappijen; 

12. Geplaatst door nutsmaatschappijen. 

13. Wanneer het openbaar domein in gebruik wordt genomen voor het herstellen van gebouwen 

n.a.v. een natuurramp of een brand.  Om voor de vrijstelling in aanmerking te komen, dient 

de uitvoerder voorafgaandelijk aan de werfinrichting een plan ter goedkeuring voor te leggen 

aan de stad.  Deze vrijstelling geldt niet voor het bekomen van de toelating op zich. 

 
Artikel 9: 
Bij gebrek aan aangifte binnen de gestelde termijn, of in geval van onjuiste,  
Onvolledige of onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, wordt de  
belasting ambtshalve ingekohierd.   
Vooraleer wordt overgegaan tot de ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag, betekent het 
college van burgemeester en schepenen aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de 
motieven om gebruik te maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd 
evenals de wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting. 
De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig dagen te rekenen vanaf de derde werkdag 
die volgt op de verzending van de kennisgeving om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen. 
De ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag kan slechts geldig worden ingekohierd 
gedurende een periode van drie jaar volgend op 1 januari van het aanslagjaar.  Deze termijn wordt 
met twee jaar verlengd bij overtreding van de belastingverordening met het oogmerk te bedriegen of 
met de bedoeling schade te berokkenen. 
De ambtshalve ingekohierde belastingen worden verhoogd met een bedrag gelijk aan de 
verschuldigde belasting.  Het bedrag van deze verhoging wordt ook ingekohierd. 
 
Artikel 10: 
De kohieren worden vastgesteld en uitvoerbaar verklaard ten laatste op 30 juni van het  
jaar dat volgt op het aanslagjaar door het college van burgemeester en schepenen.   
Het kohier wordt tegen ontvangstbewijs overgezonden aan de financieel directeur die  
onverwijld instaat voor de verzending van de aanslagbiljetten.  Deze verzending gebeurt  
zonder kosten voor de belastingplichtigen.  Het aanslagbiljet bevat naast de gegevens  
vermeld op het kohier ook de verzendingsdatum, de uiterste betalingsdatum, de termijn  
waarbinnen bezwaar kan worden ingediend, de benaming, het adres en de  
contactgegevens van de instantie die bevoegd is om het bezwaarschrift te ontvangen,  
evenals de vermelding dat de belastingplichtige of zijn vertegenwoordiger die wenst  
gehoord te worden, zulks uitdrukkelijk moet vragen in het bezwaarschrift. 
Als bijlage wordt een beknopte samenvatting toegevoegd van het reglement krachtens welke de 
belasting is verschuldigd.  
 
Artikel 11: 
De belasting moet betaald zijn binnen twee maanden na de verzending van het  
aanslagbiljet.  Wanneer de belasting niet betaald is binnen de gestelde termijn, worden  
de regels toegepast betreffende de nalatigheidsintresten inzake de rijksbelastingen op  
de inkomsten. 
 
Artikel 12: 
De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen zijn aanslag een bezwaar  
indienen bij het college van burgemeester en schepenen binnen een termijn van drie  
maanden te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van  
het aanslagbiljet of vanaf de kennisgeving van de aanslag of vanaf de datum van de  
contante inning.  Het bezwaarschrift moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk bij het  
college van burgemeester en schepenen worden ingediend en worden gemotiveerd.   
 



Het bezwaarschrift mag eveneens, tegen ontvangstbewijs, overhandigd worden aan het  
college van burgemeester en schepenen of aan het orgaan dat zij speciaal daarvoor  
aanwijst.  Het wordt gedagtekend en ondertekend door de belastingschuldige of zijn  
vertegenwoordiger en vermeldt de naam, de hoedanigheid, het adres of de zetel van de  
belastingplichtige, alsmede het voorwerp van het bezwaarschrift en een opgave van de  
feiten en middelen. 
Het college van burgemeester en schepenen of het personeelslid dat zij  
speciaal daarvoor aanwijst, bericht schriftelijk ontvangst binnen vijftien kalenderdagen na de 
verzending of de indiening van het bezwaarschrift. 
Indien de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger dat in zijn bezwaarschrift heeft gevraagd, zal 
de belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger uitgenodigd worden op een hoorzitting. 
De belastingplichtigen kunnen de verbetering aanvragen van materiële missingen, zoals dubbele 
aanslag, rekenfouten, enz. zolang de gemeenterekening van het aanslagjaar waarop de belasting 
betrekking heeft, niet goedgekeurd werd. 
 
Artikel 13: 
Van dit reglement wordt melding gemaakt bij de toezichthoudende overheid overeenkomstig  
artikel 330 van het Decreet Lokaal Bestuur.  Het reglement wordt overeenkomstig artikels 286,  
287 en 288 van het Decreet Lokaal Bestuur afgekondigd en bekendgemaakt. 
   

 

Namens de gemeenteraad, 

 

De algemeen directeur,       De voorzitter, 

Kristien Schoofs        Guy Sillen 

          

Voor eensluidend afschrift, 

 

De algemeen directeur,       De voorzitter, 

Kristien Schoofs        Guy Sillen 


